
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 33793 Quarta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2019 

122976/2018 JEFFERSON ROSA COELHO 12/12/2018

122931/2018 ELZA MARIA CONCEICAO DO ROSARIO 05 a 11/12/2018

122985/2018 ROBERTA SILVEIRA D OLIVEIRA DE ARAUJO COSTA 12 a 19/12/2018

122892/2018 ROSE MARY EPIFANIO DE CARVALHO 11/12/2018

123020/2018 TIRZA ELEONORA DE NAZARE BENONE SABBA 14/12/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de dezembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa     

Protocolo: 402091
PORTARIA Nº 37/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela portaria nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 5º, da Resolução 
nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 2019, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, 
datada de 25 de janeiro de 2019, publicada no site do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 
2019, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 11 de janeiro de 2019, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/PGJ, 
de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 02 e 03/02/2019.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 29 de janeiro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL E PROCURADORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 02 E 03/02/2019
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de fevereiro de 2019 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 25 de 
janeiro de 2019 e pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 11 de janeiro de 2019, ambas publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 02/02/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
JOSÉ RENAN PIRES DE FREITAS (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
DIA 03/02/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
PAULA CRISTINA SILVA BARBOSA (Assessora Técnica Especializada 
da Procuradoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Protocolo: 402149
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 007/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 054/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
GOLD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP(CNPJ/MF nº 
11.464.383/0001-75)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de itens para 
brinquedoteca da Promotoria da Infância
Data da Assinatura: 25/01/2019
Vigência: 30/01/2019 a 29/01/2020
Preço Registrado:

Item Qtd Und Especif cação Marca Preço por 
Unidade

06 10
Pacote 
com 12 

Unidades

TAPETE Infantil, peças com encaixe Dimensões 
aproximadas: 50cm (largura) x 50 cm (comprimento) 
x 1 cm (espessura) Material> borracha E.V.A Cores: 

diversas Pacote com 12 (dozes) unidades.

Evamax R$ 96,97

Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS
Protocolo: 402109

EXTRATO DA PORTARIA Nº 015/2019/MP-4PJR
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado pela  Promotora de Justiça da 5ª Região Agrária 
- sede Redenção, resolve instaurar o presente Procedimento 
Administrativo que objetiva o “Levantamento de dados acerca do 
uso de agrotóxicos e defensivos agrícolas no município de Água Azul 
do Norte”. O mencionado procedimento se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente 
Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP: 68.552-760 
– Redenção – PA.
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
Promotora de Justiça da V Região Agrária – sede Redenção

Protocolo: 402009
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 006/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 054/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e MAFOS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA(CNPJ/MF nº 18.512.671/0001-05)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de itens para 
brinquedoteca da Promotoria da Infância
Data da Assinatura: 25/01/2019
Vigência: 30/01/2019 a 29/01/2020
Preço Registrado:

Item Qtd Und Especif cação Marca Preço por 
Unidade

01 10 UNID

LIXEIRA Infantil, decorada com desenhos de lápis de 
cor Dimensões aproximadas: 0,90m (altura) x 0,40 

m(profundidade) x 0,50 m (largura) Capacidade
aproximada: de 80 a 100 litros Material: fi bra de vidro 

Cores:diversas

MARCA 
ENGETEC
Modelo 

LIXEIRA /
Fiberglass

435,00

Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS
Protocolo: 402108

EXTRATO DA PORTARIA N° 002/2019-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo n° 000654-920/2018 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - 
Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - Pará – Fone (94) 
3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
Portaria nº 002/2019-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá, Secretaria Municipal de Educação 
de Marabá, E.M.E.F. Santa Terezinha, Antonio Ananias.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar as medidas adotadas junto 
à Secretaria Municipal de Educação a fi m de garantir o direito 
constitucional à educação na EMEF Santa Terezinha, situada na PA 
Padre Josino Tavares II, zona rural do município de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 402157
EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2019–MP/2ªPJIJ

A 2ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com 
fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no artigo 9º da Resolução 174/2017 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 000033-117/2019, que se encontra à disposição 
na 2ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Belém, 
situada na Rua Ângelo Custódio n° 85, bairro Cidade Velha, CEP: 
66.023-090, Belém-PA, Telefone: (91) 4006-3400 / Ramal 754.
Requerido(s): SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM 
(SEMEC) / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM (SESMA) 
/ SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA (SEASTER) / FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII 
(FUNPAPA) / CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DO PARÁ (CEDCA-PA) / CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (COMDAC).
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, os serviços 
do Sistema de Garantias de Direitos da Criança e do Adolescente 
destinados ao enfrentamento e superação das vulnerabilidades a 
que estão submetidas as Warao crianças em Belém.
PROMOTORA DE JUSTIÇA – MARIA DO SOCORRO PAMPLONA 
LOBATO

Protocolo: 402324

EXTRATO DA PORTARIA Nº 012/2019/MP-4PJR
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado pela  Promotora de Justiça da 5ª Região Agrária 
- sede Redenção, resolve instaurar o presente Procedimento 
Administrativo que objetiva o “Levantamento de dados acerca do 
uso de agrotóxicos e defensivos agrícolas no município de São Félix 
do Xingu”. O mencionado procedimento se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente 
Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP: 68.552-760 
– Redenção – PA.
 HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
Promotora de Justiça da V Região Agrária – sede Redenção

Protocolo: 402014
EXTRATO DA PORTARIA N° 013/2015-MP (RETIFICADA)
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo n° 000097-906/2015 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - 
Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - Pará – Fone (94) 
3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
Portaria nº 013/2015-MP (RETIFICADA)
Envolvido: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC/PA), 
E.M.E.F.M. Rio Tocantins.
Assunto: Acompanhar as melhorias realizadas na estrutura física 
da realizadas na EEEM Rio Tocantins-CAIC, em Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 402174
EDITAL 02/2019-CSMP

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 
62 e 63 da Lei Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), combinados com o art. 
88, §§ 1º, 2º, e art. 98, caput, da Lei Complementar Estadual nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará), e
CONSIDERANDO que o último cargo disponibilizado para remoção 
na 3ª Entrância (4º PJ Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Icoaraci) foi pelo critério de antiguidade;
CONSIDERANDO que o último cargo disponibilizado para promoção 
à 3ª Entrância (4º PJ Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Icoaraci) foi pelo critério de merecimento,
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 2ª e 3ª Entrâncias que se 
encontra aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação 
deste Edital no Diário Ofi cial do Estado, a inscrição para provimento 
do cargo abaixo descrito, por REMOÇÃO ou PROMOÇÃO, cujo 
pedido deverá ser apresentado pelo interessado por um dos meios 
previstos no art. 56, § 2º, do Regimento Interno do Conselho 
Superior.

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO

4º PJ COM ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM
REMOÇÃO MERECIMENTO

PROMOÇÃO ANTIGUIDADE

Belém-PA, 29 de janeiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 03/2019-CSMP
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 
62 e 63 da Lei Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), combinados com o art. 
88, §§ 1º, 2º, e art. 98, caput, da Lei Complementar Estadual nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará), e
CONSIDERANDO que o último cargo disponibilizado para remoção 
na 3ª Entrância (4º PJ com Atribuições Gerais de Belém) foi pelo 
critério de merecimento;
CONSIDERANDO que o último cargo disponibilizado para promoção 
à 3ª Entrância (4º PJ com Atribuições Gerais de Belém) foi pelo 
critério de antiguidade,
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 2ª e 3ª Entrâncias que se 
encontra aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação 
deste Edital no Diário Ofi cial do Estado, a inscrição para provimento 
do cargo abaixo descrito, por REMOÇÃO ou PROMOÇÃO, cujo 
pedido deverá ser apresentado pelo interessado por um dos meios 
previstos no art. 56, § 2º, do Regimento Interno do Conselho 
Superior.

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO

8º PJ COM ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM
REMOÇÃO ANTIGUIDADE

PROMOÇÃO MERECIMENTO

Belém-PA, 29 de janeiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior


